„suinduse prein unu locu, ce se chiama riiilu s i o -
„recelui pana la fagii, ce se chiama fagii mari , s i 

*) Adecă ung. E g e r p a t a k (riulu siorecelui), c i 
astadi cumu se chiama, nu scimu. 

**) Adecă ung. N a g y b i i k (fagulu mare); necer 
acest'a nu scimu, cumu se chiama adi. 

***) La A r p a s i u l u - d e - susu cu 1940 locuitori, s i 
A r p a s i u l u de-diosu cu 560 loa, amendoua sate roma' 
nesci in tier'a Oltului. 
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^1» eapetulu acestoru fagi cadu in riurelu-lu, ce 
„se chiama Arpasiu, si de acl pre in acel'asi riu-
„relu se suie catrà munti, si prein munti venindu 
„catrà partea australe descendu in riulu, ce se 
«chiama . . . . . si prein acelu riu se intorcu la 
„01tu; unde se termineza." 

IL A l t a a s e m e n e a , d e i n a. 1222. 
Iu nomine s. et individuae trinitatia. Andreas dei 

gratia Ungariae etc. rex in perpetuum. Inter regalia 
excellentiae insignia, quibus recolenda memoria anteces-
sorum nostrorum insignitur, illud excellentius et com-
mendabilius prae ceteris invenitur, commendandis hospi-
tibus largioris hpspitalitatis dexteram porrigere, quorum 
conservatio et utilis regno dignoscitur, et deo esse com-
mendabilis reperitur. 

Hinc est, quod piaé recordationis parentum nostro-
rum vestigia pro desiderio ampie ctentes, et aeternae 
vitae bravium cum eis post praesentis vitae cursum 
apprehendere cupientes, H e r m a n n o , inagistro religiosae 
fraternitatis hòspitalis s. Mariae Teutonicorum Ieroso-
lyinitani, fratribus tam praeséntibus quam futuris, cari-
tatia intuitu terram B u r z a nomine, ultra silvas, versus 
Comanos, licet desertam et inhabitatam, contulimua 
pacifice inhabitandam et in perpetuum libere possiden-
dam, ut et regnum per conversationem eorum propa-
gatum dilatetur, et elemosyna nostra per orationern 
eorum, ad remedium animae nostrae et parentum nostro-
rum, coram summo deo deportetur. 

Praeterea eis concessimus, quod si aurum vel ar
gentoni in praedicta terra Borza inventum fuerit, media 
pars ad fiscum regium per manus fratrum deportetur, 
reliqua ad eosdem devolvatur. Insuper libera fora, et 
tributa fororum, eiusdem terrae eis totaliter indulsimus, 
et ad munimen regni contra Comanos castra et urbes 
lapideas construère eoa permisimus, ut et inimicis Christi 
resistere valeant, et personae nostrae et haeredibus 
nostris legitime nobis succedentibus ad coronam, ad 
honorem pateant et munimen. 

Statuimus etiam, quod nudlus vayvoda super eos 
descensum habeat, liberos denarios et pondera eis remi-
s imus, et ab omni exactione et collecta eoa esse per
misimus liberos et immunes. Nullius judicio sive juris-
dictioni, nisi solius regis, subjaceant. Judicem iidem 
fratres super eorum populum constituant. 

Nos vero praemissos fratres in possessionem prae-
dictae terrae Burza, per pristaldum nostrum Fataletum 
nomine, jussimus introduci, qui praedictam terram per-
ambulavit, et eam ad verbum Michaelis vayvodae certis 
metis circumsignatam ipsis assignavit. 

Prima vero meta huius terrae incipit ab indaginibus 
castri A i m a y e * ) , et procedit usque ad indagines castri 

*) In diplom'a dein a. 1211: A I m a g e si A i -
m a g i a , la Honoriu A l m a g i e si A l m a g i a ; Schlotzer 
intielege Halmegulu dein scaunulu Rupei. 

N o i a l t * ) , et inde progreditur usque ad indagine» 
N i c o l a i * * ) , ubi aqua defluit, quae vocatur A l t , et sic 
ascendit ùsque ubi T a r t e l o w e ***) cadit in AH. Ad-
didimus etiam postmodum, iisdem fratribus conferente» 
castrum, quod C r u c e b u r g * * * * ) nominatur, quod fra
tres praedicti de novo construxerunt, cum pratis circa 
illud adjacentibus, et a fine terrae Cruzeburg terram, 
quae vadit usque ad terminos prodnicorum (producto-
rum) f ), et ab indaginibus A i m a y e in parte altera 
vadit usque ad ortum aquae, quae vocatur Borza 
et inde progreditur usque ad Danubium, cuius donationis 
postmodum factae a nobis fratribus memoratis pristaldum 
dedimus Ypochz banum. 

Concessimus etiam eisdem fratribus, quod super 
fluvium Alt sex naves, et super fluvium M o r a f f f ) sex 
aliaa naves habeant liberas per totum regnum nostrum 
sales deferentes in descendendo, nec non aliaa res in 
ascendendo referentes, et salÌ8fodinas, quae a k a n a f f f f ) 
vocantur, sufficientes ad illas duodecim navea, libere 
ubicunque voluerint, eisdem concessimus in perpetuum. 

Item concessimus, quod nullum tributum debeant 
persolvere, nec populi eorum, cum transierint per t e r 
r a m S i c u l o r u m , aut per t e r r a m B l a c o r u m , homi
nes quoque nunc terram inhabitantes praedictam ad 
eorundem fratrum servitium et domus eorum utilitatem 
sine requisitone liberos dimisimus, ita ut si aliqui de 
caetero de nostris hominibus sive hospitibus terrae nostrae 
pertinentibus ad ipsos transmigraverint, atatim cum ad 
notiţiam fratrum ex veritate pervenerit, eoa qui sic in-
traverint expellant, et hi qui eos introduxerint in manus 
regis aut nunciòrum eius tradent. 

Quicunque etiam in regno nostro constituttts pro
prietatem suam memoratis fratribus pro elemosyna dare 
voluerint, de nostra munifìcentia liberam habeat facul-
tatem, et ipsam donationis gratiam, ut libera permaneat, 
nostro privilegio confirmamus. ^ 

Praeterea talem ac tentam iisdem fratribus con
cessimus libertatem, quod nullus monetariorum ultra 
silvas terram eorum intret, vel praesumat eoa in aliquo 
molestare, et ipsum jus et utilitatem, quam in terrà 
ipsorum percipere deberemus de nova moneta, totaliter 
iisdem fratribus indulsimus, quia ira nostra contra eos 
provocata eo tempore, cum terram saepedictam eis prae-
ceperamus auferri, fuerant non modicum domnificati,